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חברותא מה טובה, עד שאמרו (מבחר כ, יא ירושלמי הוריות
פ''ג ה''א מאירי משלי יז יז): אדם בלא חבר כשמאל בלא ימין,
רק שיהיה חבר טוב ירא אלקים וסר מרע. וכבר אמרו רבותינו
ז''ל (יבמות סג א) סק דרגא בחר שושבינא. וטוב לגבר שיהיה
לו חבר טוב אוהב ורע שיגלה לו כל סתריו ויתיעץ עמו על כל

דבר שרוצה לעשות. ואף אם הוא חכם גדול, יטל עצה מן
הקטן, ושמע לעצה חכם (משלי יב טו), כי טובים השנים מן

האחד (קהלת ד ט). ומי גדול מן הקדוש ברוך הוא ואמר
(בראשית א כו) נעשה אדם, ואמרו רבותינו ז''ל (סנהדרין לח

ב) שנמלך במלאכי השרת, ללמד לאדם דעת שאף הגדול יטל
עצה מן הקטן, כי כמה פעמים עינו מטעהו, ולפם חורפא

שבשתא (ב''מ צו ב), וכל האדם כוזב. וכאשר יטל עצה, אם לא
יועיל לא יפסיד, ואם לא יישר בעיניו הישר בעיניו יעשה. ושנינו
(משלי ג ה) ואל בינתך אל תשען ותשועה ברב יועץ. ומה גם
לעסוק בדברי תורה צריך חברותא שמחדדין זה לזה בהלכה.
וידוע מאמר רבותינו ז''ל (תענית ז, א) על פסוק (ירמיה נ לו)
חרב אל הבדים ונאלו. רחמנא לצלן ולשיזבן. אך צריך לבחר

חברים טובים שנוחים זה לזה בהלכה ומודים על האמת, לא כן
כשאינם טובים שמנגחים זה לזה בדברי קנטורים ורבה קטגוריא

ושנאה ותחרות, כל כי הא ההעדר טוב. ואם לא ימצא חבר
טוב, התלמידים יהיו לו לחברים, שכבר אמר רבי פלוני הרבה
למדתי מרבותי, ומחברי יותר, ומתלמידי יותר מכלם (תענית ז

א):
והנה לענין דינא והוראה צריך להיות מיראי הוראה ולא יהא דן
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יחידי כדי שלא יטעה וכי היכי דלמטי להו שיבא מכשורא
(סנהדרין ז, ב). ואם הוא במקום שאין אנשים, הוא יהיה חבר
לעצמו, דהינו שיחתר כמה חתירות ויצדד צדדין לסתר דעתו

וסברתו, וישתדל בכל כחו לראות טרפה לעצמו ולהפך בחובתו,
ומתוך כך יצא כנגה צדקתו וידין דין אמת לאמתו. וכן בעסקו

בתורה, כשיבוא לו איזו קשיא או תרוץ שנראה בעיניו טוב מאד,
ישתדל מאד לדחותו ולסתרו, ומתוך הוכוח שירבה להתוכח בינו

לבין עצמו יתברר האמת וביותר מועיל החברותא ליראי ה'
וחושבי שמו שנדברו יראי ה' איש אל רעהו. כך היא חובתנו וכך

נאה לני. הבו לכם עצה איזו היא דרך ישרה ואיש את רעהו
יעזרו ולאחיו יאמר חזק (ישעיהו מא ו) ונתחזק בעד אלקינו.

אמנם אין אהבה וחברותא אלא בדומים, שוים במדות ובדעות,
אז ישבו יחדו אחים ולא יתפרדו. אך זה קשה המציאות, אם

ימצאנו יאחזנו ולא ירפנו:
וכשם שהחבר טוב מביא גאלה כל קְבל דנא חבר רע גורם רעה

גדולה, שבלתי אפשר שלא ילמד ממנו ושלא יעשה כמעשהו,
אם לא ברצון מפני הכבוד או מפני הבושה. ואם ינצל מדבור
רע, לא ינצל משמיעה רעה. ואם ינצל מעשות רע, לא ינצל

מעבר על מצות התוכחה, ונשא הצעיר עליו יגון ואנחה. ולכן כל
אדם יזהר ויעמד על המשמר על בניו להפרידם מחברים רעים

ולהושיבם בין ברכי תלמידי חכמים, כי איש רעים להתרועע
(משלי יח כד), והולך את חכמים יחכם (שם יג כ). ועל כל פנים
אם אין לו חבר טוב ימלך בדביתהו כמו שמצינו (ברכות כז, ב)

ברבי אלעזר בן עזריה כשרצו למנותו נשיא. ואמרו רבותינו ז''ל
(ב''מ נט א) אתתך גוצא גחן ולחש לה. וכתיב (מלאכי ב יד)

והיא חברתך ואשת בריתך: ש
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